
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  27Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 273/2022 – ESC 
REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI
Belém-PA, 18 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897385
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 109.2022 - METHODUS 
GESTÃO DE CUSTOS LTDA que tem como objeto Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de Tecnologia da Informação, apropria-
ção de Custos, Suporte e Manutenção do Sistema de Custo Gerencial utilizado 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.126.1508.8238
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049  
e suas  respectivassubfontes e superavits.
Elemento de Despesa : 339040,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 109.2022 - METHO-
DUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897386
 TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 309/2022 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE USO GERAL – MULTIDOSES E COMPRIMIDOS, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DE 12 (DOZE) MESES NAS CLÍNICAS, UNI-
DADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 309/2022 – ELFA MEDI-
CAMENTOS LTDA
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897383
 TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 303/2022 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE USO GERAL – MULTIDOSES E COMPRIMIDOS, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DE 12 (DOZE) MESES NAS CLÍNICAS, UNI-
DADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 302/2022 – MEDMAX 
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897379
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.

RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 141.2022 - FORTCLEAN 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI que tem como objeto aquisição de 
lixeiras com tampa e pedal, para atender a necessidade da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e do Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite, por um período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049  
e  seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 141.2022 - FORT-
CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897380
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 317/ 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS, COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
DESARMADA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE TODAS AS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAIS NECESSÁRIOS À SUA EXECUÇÃO, NOS TERMOS 
DA LEI 7.102/83, DA PORTARIA N° 3.233/2012-DG/DPF E LEGISLAÇÃO 
CORRELATA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA/FPEHCGV E CLÍNICA 
DE HEMODIÁLISE MONTEIRO LEITE/CHML.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 
601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339037,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 317/2022 – BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897397
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 312/ 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A O PRE-
SENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNI-
CO MÉDICO PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 12 (DOZE) MESES NAS 
CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO 
CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 601000049 
e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 312/2022 – CIRURGIAS CERON
EQUIP.HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA-ME
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897368
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 235/ 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE PEQUE-
NO E GRANDE VOLUME,
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 12 (DOZE) MESES NAS CLÍNICAS, 
UNIDADES DE
TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288


